
 

 

 

COMUNE DI MONTANARO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

Copia 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

DISPOSTA DAL RESPONSABILE DEL 

Settore Finanziario 
 

U.O. Ragioneria 

 

N. 97 del 26/07/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to (Amatuzzo Alessandra) 
 

 
 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 

ASSICURATIVA "BROKERAGGIO ASSICURATIVO" PER IL PERIODO 

15.9.2023/14.9.2026, CON POSSIBILITA' DI RINNOVO TRIENNALE E PROROGA 

SEMESTRALE. CIG. ZF63B8BD0A. - APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E 

PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE      
 
 

Parere tecnico – amministrativo : 
 

Ai sensi dell’articolo 147/bis del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1, del Decreto legge 10/10/2012 n. 174, 

convertito in Legge 7.12.2012, n. 213, sulla presente determinazione si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

 
26/07/2023 IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 F.to (Amatuzzo Alessandra) 

 

 

 

Parere di regolarità contabile: 
 

Ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147/bis del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e smi., si attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria. 
IMPEGNO DI SPESA 

 

Anno Imp / Sub Intervento Voce Capitolo Articolo Importo € 

                                          
 

26/07/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to (Amatuzzo Alessandra) 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in data odierna per 

rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Data 26/07/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dr. Bosica Carlo 
 

 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

REGISTRO GENERALE 

delle 

DETERMINAZIONI 

 

N. 280 
 

Del 26/07/2023 
 



 

Settore Finanziario - determinazione n. 97 del 26/07/2023 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA ASSICURATIVA 

"BROKERAGGIO ASSICURATIVO" PER IL PERIODO 15.9.2023/14.9.2026, CON POSSIBILITA' DI RINNOVO 

TRIENNALE E PROROGA SEMESTRALE. CIG. ZF63B8BD0A. - APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA 

DI AGGIUDICAZIONE      

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

Richiamato il decreto del Sindaco n. 8 in data 11/07/2022 di attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 

del D. Lgs.18/08/2000 n. 267, di pertinenza del servizio intestato; 

 Visto che: 

 con deliberazione n. 38 del 28/09/2022 il Consiglio Comunale ha approvato il testo del Documento Unico 

di Programmazione 2023/2025, così come aggiornato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 in 

data 21/12/2022; 

 con deliberazione n. 54 del 21/12/2022 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio triennale 

2023/2025;  

 con deliberazione di G.C. n. 201 del 28.12.2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per 

il triennio 2023/2025; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 18.04.2023 è stato approvato il piano performance anno 

2023;  

 Premesso che: 

- con determinazione n. 221 del 05.06.2023 è stata indetta la procedura negoziata telematica ai sensi degli 

artt. 36 e 58 del D. Lgs. 50/2016, dando atto che il valore presunto dell’affidamento è previsto in € 

13.747,50 (al di sotto delle soglie individuate all’art. 35 comma 1 lettera a, del D. LGs. 50/2016 e s.m.i.) e 

che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 

95, comma 2, del citato decreto legislativo. 

- con determinazione n. 251 del 03/07/2023 si è proceduto alla nomina della Commissione giudicatrice che 

risulta così composta: 

- Dott. BOSICA Carlo, Segretario Generale, PRESIDENTE 

- AMATUZZO Alessandra Responsabile del Servizio Finanziario, COMMISSARIO 

- PICONE Tiziana Istruttore contabile, COMMISSARIO E SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 Visto il verbale n. 1 del 18 luglio 2023 con cui la Commissione giudicatrice in seduta pubblica telematica, 

svolta mediante piattaforma Asmecomm: 

- constatava la presenza di n. 4 plichi virtuali presentati dalle società Assiteca, Paubroker, Consai e 

Unionbrokers e ciascuno contenenti tre buste telematiche: “A” Documentazione Amministrativa, “B” 

Offerta tecnica, “C” offerta Economica; 

- disponeva l’apertura delle buste “A” rilevando delle anomalie ed ammettendo con riserva la società 

Assiteca e Paubroker, richiedendo le integrazioni documentali attraverso la procedura telematica entro il 

termine del 19/07/2023 alle ore 13,00. 

 Visto il verbale n. 2 del 19 luglio 2023 in cui la Commissione giudicatrice in seduta pubblica telematica 

verificava le integrazioni delle buste amministrative “A”; 

 Visto il verbale n. 3 del 21 luglio 2023 in cui la Commissione giudicatrice: 

- in seduta riservata valutava le offerte tecniche; 

- in seduta pubblica dava comunicazione dei punteggi alle Compagnie coinvolte; 

 Visto il verbale n. 4 del 25/07/2023 con cui la Commissione giudicatrice: 

 -  procedeva all’apertura e alla lettura delle offerte economiche, e seduta stante, attribuiva i punteggi; 



 subito dopo il Presente della Commissione dava lettura dei punteggi definitivi che risultavano i  seguenti: 

 

 

  
OFFERTA 

TECNICA 

OFFERTA 

ECONOMICA 
TOTALE 

ASSITECA SPA  77 7 84 

PAUBROKER 63 10 73 

CONSAI 78 10 88 

UNIONBROKERS 77 10 87 

 

Rilevato pertanto che, come da prospetto generato dalla piattaforma allegato 5) la classifica risulta essere 

la seguente: 

GRADUATORIA PROVVISORIA 

1 CONSAI 88 

2 UNIONBROKERS 87 

3 ASSITECA SPA  84 

4 PAUBROKER 73 

 

 In conseguenza di quanto sopra enunciato, si provvede all’approvazione dei verbali di gara e propone 

l’aggiudicazione provvisoria a favore della CONSAI srl – Consulenze e Servizi Assicurativi integrati con sede in 

Via Circonvallazione Clodia 163/167, Roma P.I. 08001461006, prima in graduatoria con il punteggio di 88,00 

punti;  

Ritenuto necessario: 

- richiedere alla Ditta Consai la documentazione attestante le dichiarazioni sostitutive presentate; 

- provvedere alla richiesta del Documento Unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) ai sensi di legge;  

Considerato che il presente affidamento non comporta oneri diretti per l’Ente in quanto l’incarico di 

broker non prevede costi per il Comune ma verrà remunerato mediante conferimento diretto di una provvigione, 

sulla base della percentuale stabilita in sede di gara, dalla Società Assicuratrice con la quale saranno stipulati i 

contratti assicurativi; 

Richiamati altresì il D. Lgs. 36/2023 ed in particolare gli artt. n. 48-49 e 50; 

Di dare atto che per il presente appalto non sono previsti rischi interferenziali di cui all’art. 26, comma 3 

del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 (D.U.V.R.I.) e ss.mm.ii. e che pertanto l’importo per oneri della sicurezza da rischi 

di interferenza è pari a € 0,00 (zero); 

Visti: 

- il Testo Unico D. Lgs. n. 267/2000 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- lo Statuto Comunale 

- il D.Lgs 07.09.2005 n. 209, recante: “Codice delle assicurazioni private”; 

- il vigente regolamento che disciplina l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia; 

 
DETERMINA 



 

1. Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

  

2. Di approvare i quattro verbali citati in premessa e allegati alla presente; 

3. Di aggiudicare provvisoriamente il servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo 

15.9.2023/14.9.2026, con possibilità di rinnovo triennale e proroga semestrale, alla CONSAI srl – 

Consulenze e Servizi Assicurativi integrati con sede in Via Circonvallazione Clodia 163/167, Roma 

P.I. 08001461006, prima in graduatoria con il punteggio complessivo di 88,00 punti e di provvedere 

alla verifica della documentazione attestante la veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara; 

 

4. Di prendere atto che per il servizio in oggetto il codice identificativo di gara: ZF63B8BD0A 
 

 

 

 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

      

F.to (Amatuzzo Alessandra) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI MONTANARO  

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale    

Li 26/07/2023 Il Funzionario Incaricato 

  

 

 

 

 

Contro il presente provvedimento è possibile, per chiunque ne abbia interesse, proporre ricorso: 

- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di cui alla Legge 6 dicembre 

1971, n. 1034; 

- al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 24 

novembre 1971, n. 1199. 


